CXLVII.

Pozsony. 1739. szeptember 6.

Esterházy Imre gróf prímás felszólítja a pilisi apátot, hogy a 
főpapság részéről megajánlandó fél-milliónyi hadi kölcsönhöz tehetsége 
szerint járuljon hoz%á.

Reverendissime, Perillustris ac Amplissime Domine Abbas! 
Quam immensi in arduum hoc adversus immanem christiani no- 
minis hostem flagrans belliim requirantur sumptus, ut tam numeroso 
pro aris et focis decertanti militi de subsistentiae mediis séd et 
concomitantibus quibusvis necessariis belli requisitis provideri va- 
leat, quamve aegre e converso illis continuandis exhaustum longa 
bellorum serie aerarium suae maiestatis sacratissimae suliidat, nemo 
est, qui non penetret; cum in singulos annos, qui iám longius 
decurrunt, numerosas parati aeris myriades impendere sit necesse. 
Ac esto quidem, ut sua maiestas benigne deciarat, gravissima uti- 
que adessent motiva, ad exemplum aliorum regnorum suorum ac 
haereditariarum ditionum, ab inelyto quoque Hungáriáé regno more 
alias usitato expetendi; praesertim cum in praesente christianitatis 
diserimine quam plurimi ex illis quoque ab extraordinaria collecta 
se se haud exemerint, qui partim imperio eiusdem prorsus non, 
partim dispari longe vinculo, nec haereditario subsunt iure. Cum 
tamen paternus eius erga subditos populos aifectus ante omnia de 
mediis sit sollicitus, quae vei pláne non, vei quam minimum sint 
molesta, maluit a regni Bohemiae et ad illud ac Austriam perti- 
nentium ditionum clero mutuum expetere, quod et promissa om- 
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nium voluntate sine mora vix non totum tani cito fere suppeditatum, 
quam expetitum fűit. His igitur ob oculos posilis, et per benignum 
ad me dátum rescriptum cordi nostro efficaciter commendatis, 
clementissimus princeps noster, cuius maiestatis est alioquin iubere 
subditis, interpellando, quodammodo firmám in venerabili clero 
Hungáriáé ponit fiduciam, quod tűm ab exemplo praetacto, tűm 
pro ipso rei summe exigente merítő, ipsius nempe dulcis pátriáé 
ac totius christianitatis salute id exposcente, parem apud eundem 
zelum, pár contra propius imminentem cervicibus nostris infeiisum 
semper hostem adiutorium, per subministrandam titulo mutui quin- 
genta millia florenorum summám, sit reperturus, ea cum benigna 
assecuratione, quod ad indubiam anticipandae mutuo summáé tani 
in capitali, quam interessé, quinque pro centum computando, in 
suis terminis secuturam exolutionem fundum cameralem in regno 
existentem, ipsos nimirum tricesimarum et salis regii annuos red- 
ditus sit assignaturus. Imo insuper siquis e venerabili clero parato 
aere de facto in tantuni provisus non esset, ut exinde conveniente 
notabili summa mutuo succurrere valeat, verum eam aliunde mutuo 
levare necessitaretur, eatenus quoque ex parte fisci regii pro casu. 
quo interea talismodi mutuuni dantein ante exolutionem sui fatis 
cedere contingeret, sufficiens creditoribus ponetur securitas, taliter- 
que babita omni ex parte securitate, ipsis etiam subalternis credi­
toribus et quoad debitas mutui conditiones omnimode prospicietur. 
Quem in finem dominorum praelatorum, seu capitulorum declaratio 
tantummodo expetitur, in quonani salis, aut tricesimarum officio 
pro commoditate et vicinitate sua assignari desiderent, et eo facto 
debita eiusmodi assignatio cum assecuratoriis eorsum dirigetur 
expedieturque, cum eo ulteriori suae maiestatis sacratissimae beni- 
gnissimo consensu ac applacidatione, ut quisque de saeculari clero 
de talismodi anticipanda per se summa, in quantum per se exoluta 
fuerit, in favorem sanguinis et cognatorum suorum libere dispo- 
nere possit; prout haec et alia uberius ex annexo exemplari cx- 
traditae mihi assecurationis reverendissima dominatio vestra est 
perceptura. Tam evidenti enim et urgente totius christianitatis, cum 
primis verő pátriáé nostrae conservationem respiciente necessitate 
permotus, quamvis aliunde et ipse mutuo levare debuerim, triginta 
florenorum millia iám obtuli et suppeditavi. Qualisnam autcm 
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augustae aulae spes ct idea sit, de cuiusque dominorum praelato- 
rum, caeterorumque individuali succursu et anticipatione, ex annexo 
aeque scbemata mihi desuper submisso singillative patebit. Quod 
licet petitam quingenta millia florenorum summám aliquatenus ex- 
cedat, ubi tamen declarationem ac responsa dominorum praelatorum 
obtinuero, pro eventu circumstantiarum et possibili proportione 
iuxta benigna iussa ad eiusdem opplanationem omnino reflectam. 
Quibus pro uberiore directione praemissis, reverendissimam domi- 
nationem vestram, qua unquam possum efficacia, imo precibus, 
paternaque et enixissima adhortatione oro, obsecrove, ut omni 
omnino nervo, huic, iuxta praemissa et berúgnám domini declara­
tionem, tam inevitabili, tamque inexceptibili principis et publici 
necessitati succurrere adnitatur. Id enim christianitatis totius, eccle- 
siae quoque sanctae ac particulariter demum dulcis pátriáé, eccle- 
siarumque nostrarum urgenter exigit ab immani hoste redemptio, 
cui, si vei reddendam altissimo rationem contemplemur, sacerdo- 
talis professio nostra, ut cunctis viribus opitulemur, iubet. Super 
quo mementoso, urgentique merítő, quo celeriorem ac positivam 
rcverendissimae dominationis vestrae praestolabor declarationem, 
eamque votis, tamque indispensabili necessitati, cui nulla exceptio 
resisterc valeat, corresponsuram, exemplo etiam praeattactarum 
provinciarum venerabilis eléri firmiter confido; neque enim id one- 
rosum videtur, cum hátid gratuito, seu per módúm donativae col- 
lectationis, verum titulo dumtaxat mutui erga pendendum abinde 
interusurium, et quidem cum omnimoda, ut pracmissum est, se- 
curitate desideretur, adeoque nonnisi nominis latura proprie dici 
possit; cum quod una mami dabitur, altéra indubic recipietur. Quod 
itidem in condignam sumendum reflexionem de meliori commen- 
dans, cmorior rcverendissimae dominationis vestrae. Posonii, sexta 
die septembris. Anno Domini Millesimo septingentesimo trigesimo 
nono, servus et humilis páter Fr. Emericus, ob chvragram mami 
aliena.

Papírra irt eredetije: Zircz.i ap. lev.-tár. Vdgs. ír. 1750-as csőm. 70. sz.
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CXLVIII.

Pozsony. 1743. május 26.

Esterházy Imre gróf prímás Mály József pilisi apától felhívja, 
hogy járuljon kél e<er forinttal a^on hadi kölcsönhöz melyet a főpapság 
ad a királynőnek.

Reverendissime Domine Abbas! Post tót, tantasque, quas 
serenissima domina nostra et iure regis apostoliéi regnans regina, 
inde ab exordio suscepti regiminis, non sine gravi ditionum, pro- 
vinciarumque pene omnium exinanitione vere constanti et régió 
animo sustinuit vicissitudines, ipsum quoque aerarium regium ad 
sustentandum per plures annos copiosum adeo militum exercitum 
intimé exhauriri necessum erat. Cum verő repressis licet hostium 
conatibus, receptaque, auxiliante Domine, maiori Bohemiae parte et 
ipsa metropoli Praga, ne nunc quidem iidem dominae nostrae 
hostes ea, quae pacis sunt, suscipere in animo habeant, quin potius 
novis fulti suppetiis intentatam iám provinciarum suae maiestatis 
penitiem renovasse animos vidéantur: hinc altefata süa maiestas 
regia in tani ardua necessitate, exhausto quippe, úti praemissum est, 
aerario suo régió, pro materno et experto iám alias in promotio- 
nem publici devoti eléri sui zelo, praetitulatae dominationi vestrae 
clementer intimandum per me iussit, quatenus, spectata hac inevi- 
tabili sane necessitate, quottam ad minus duó millia florenorum 
titulo mutui, erga debitas assecuratorias regias, pendendumque 
desuper státis temporibus interessé anticipet. Certe, si rém, úti in 
se est, penitius inspiciam, habét venerabilis clerus grandem prófecto 
hac etiam via suae maiestati regiae et publico obsequendi obliga- 
tionem. Praeterquam enim, quod ipso patronatus iure, ita ferente 
rerum casu, subsidia ab ecclesiis, virisque ecclesiasticis petere valeat 
sua maiestas regia, tanquam omnium in regno beneficiorum summa 
patrona: nostra etiam maximé interest, ut serenissimae dominae, 
in publicum praecipue concurrendo, benignitatem nobis demereri 
studeamus, quo adversus haeresim ecclesiae identidem insidiantem, 
aliasve ecclesiae impetitiones regalem tanto efficacius impetrare 
mereamur protectionem. Conditiones porro, erga quas eiusmodi
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mutuum piaestaii cupeiet sua maiestas regia, ex adiecto eiusdem 
manualium ad me datarum extractu uberius percipere licebit. Horror 
proinde pateine piaetitulatam dominationem vestram, ut istis cordi 
quam intimé sumptis, ad hanc suae maiestatis regiae et publici 
intcntionem omni possibili modo secundandam promptum adiiciat 
animum. Peisevero Reverendissimae Dominationis Vestrae Posonii, 
vigesima sexta maii, anno Doniini Millesimo septingentesimo quad- 1743. n»j 26.